
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO 224 DEL 18-10-2024

 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 – 2026 APPROVATO
CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 15/02/2024 E SS.MM.II. –
APPROVAZIONE VARIAZIONE DELL'ALLEGATO AD OGGETTO: PROGRAMMA
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 APPROVATO CON DELIBERAZIONE
DELLA G.C. N. 5 DEL 15.01.2024 – ANNUALITÀ 2024 E 2025
 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Ottobre, con inizio alle ore 15:35, in
videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:
 

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
MORITTU PIETRO Sindaco X
STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X
PUDDU KATIA Assessore X
MELI GIORGIA Assessore X
MELAS ANTONIETTA Assessore X
CASTI GIUSEPPE Assessore X
MUREDDU MANOLO Assessore X
MOI PAOLO Assessore X

N. Presenti: 8 – N. Assenti: 0
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione formulata dall'Ufficio LAVORI PUBBLICI 5 - SETTORE 5 di
seguito riportata;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Ad unanimità di voti
 

DELIBERA
Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 375 del 16-10-2024, avente ad oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2024 – 2026 APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 15/02/2024 E
SS.MM.II. – APPROVAZIONE VARIAZIONE DELL'ALLEGATO AD OGGETTO: PROGRAMMA
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA G.C.
N. 5 DEL 15.01.2024 – ANNUALITÀ 2024 E 2025. 

 

L’ASSESSORE AI LL.PP. 

RICHIAMATE:

1.    la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2024 con la quale è stato adottato ai sensi
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026, secondo il contenuto delle
schede redatte ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018,
n. 14;

2.    la Deliberazione in data 15/02/2024, n.6, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e l’allegato Programma triennale delle
opere pubbliche 2024/2026 approvato con deliberazione della G.C. n. 5 del 15.01.2024;

3.    la Deliberazione in data 15/02/2024, n.7, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio
di previsione finanziario 2024-2026;

4.    la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 05/04/2024, con la quale è stata approvata la
variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 – annualità 2024, quale allegato al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026, approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 6 del 15/02/2024 ai sensi dell’art. 5 comma 9 lett. c) del D.M. 16-01-2018 n. 14;

5.    la Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 18/07/2024, con la quale è stata approvata la
variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 – annualità 2024, ai sensi dell’art.
5 comma 9 lett. c) del D.M. 16-01-2018 n. 14; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 l'articolo 5
comma 9 lettera c) secondo cui “i Programmi triennali dei lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno
qualora le modifiche riguardino l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti
all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie”; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere alla variazione al Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2024 - 2026, annualità 2024, allegato al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2024 e ss.mm.ii., inserendo nell’annualità 2024, ai
sensi dell’art. 5 comma 9 lett. c) del D.M. 16-01-2018 n. 14, gli interventi denominati: 

1.      “Intervento di ripristino della strada comunale in località Barega a Carbonia” – CUP d G49J
24001030003 - a realizzarsi con contributo della Provincia del Sud Sardegna per un importo di
quadro economico lavori pari a € 200.000,00;

2.      “Opere di urbanizzazione secondaria del Rione di Santa Caterina”, lavoro di realizzazione di
impianti sportivi di quartiere primo lotto funzionale, finanziato a valere sulla Legge regionale 19
dicembre 2023, n. 17, Tabella L (ID QF L242), - CUP G45B24000280002, per un importo di quadro
economico pari a € 150.000,00;

3.      Riqualificazione Impianto Centro Sportivo Toto Cesaracciu, Vecchia Miniera di Serbariu.
Impianto elettrico, opere murarie, muro di recinzione - Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17,
Tabella L (ID QF L124), CUP G47D24000050002 - € 80.000,00; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere alla variazione al Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2024 - 2026, annualità 2025, allegato al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2024 e ss.mm.ii., inserendo nell’annualità 2025, ai
sensi dell’art. 5 comma 9 lett. c) del D.M. 16-01-2018 n. 14, l’intervento denominato: 

1.    Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, tabella D - D.G.R n. 13/45 del 6.04.2023,
“Ristrutturazione intero immobile, adeguamento impianti (compreso quello fognario), realizzazione
dei locali da adibire a mensa” (Caserma dei Carabinieri di Via Gramsci), finanziato per un importo di
quadro economico pari a € 500.000,00, su edificio di proprietà dello Stato, per il quale il Comune di



Carbonia ha manifestato disponibilità, sulla richiesta della Regione Autonoma della Sardegna, di
svolgere il ruolo di ente attuatore; 

PRECISATO CHE le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di
cui all’articolo 5 dell’allegato I.5, del codice; 

VISTI:

-          lo Statuto Comunale;

-          il vigente Regolamento di contabilità armonizzata dell’Ente;

-          il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, con il quale è stato approvato il testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

-         il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro organismi;

-         la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2024 con la quale è stato adottato ai sensi
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026, secondo il contenuto delle
schede redatte ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.
14;

-          il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 6 in data 15/02/2024, in particolare l’allegato Programma triennale delle opere
pubbliche 2024/2026 approvato con deliberazione della G.C. n. 5 del 15.01.2024 , e successive
modificazioni;

-         il Bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 15/02/2024, e successive modificazioni;

-          il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

PROPONE

 

1.    Di approvare la variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 – annualità 2024
(come da schede allegate), quale allegato al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2024 e ss.mm.ii., inserendo nell’annualità
2024, ai sensi dell’art. 5 comma 9 lett. c) del D.M. 16-01-2018 n. 14, gli interventi denominati: 

1.1.   “Intervento di ripristino della strada comunale in località Barega a Carbonia” – CUP d G49J240
01030003 - a realizzarsi con contributo della Provincia del Sud Sardegna per un importo di quadro
economico lavori pari a € 200.000,00;

1.2.   “Opere di urbanizzazione secondaria del Rione di Santa Caterina”, lavoro di realizzazione di
impianti sportivi di quartiere primo lotto funzionale, finanziato a valere sulla Legge regionale 19
dicembre 2023, n. 17, Tabella L (ID QF L242), - CUP G45B24000280002, per un importo di quadro
economico pari a € 150.000,00;

1.3.   Riqualificazione Impianto Centro Sportivo Toto Cesaracciu, Vecchia Miniera di Serbariu.
Impianto elettrico, opere murarie, muro di recinzione - Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, Tabella
L (ID QF L124), CUP G47D24000050002 - € 80.000,00;

2.    Di approvare la variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 – annualità 2024
(come da schede allegate), quale allegato al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2024 e ss.mm.ii., inserendo nell’annualità
2025, ai sensi dell’art. 5 comma 9 lett. c) del D.M. 16-01-2018 n. 14, l’intervento denominato:

2.1.   Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, tabella D - D.G.R n. 13/45 del 6.04.2023,
“Ristrutturazione intero immobile, adeguamento impianti (compreso quello fognario), realizzazione dei
locali da adibire a mensa” (Caserma dei Carabinieri di Via Gramsci), finanziato per un importo di quadro
economico pari a € 500.000,00, su edificio di proprietà dello Stato, per il quale il Comune di Carbonia ha
manifestato disponibilità, sulla richiesta della Regione Autonoma della Sardegna, di svolgere il ruolo di
ente attuatore;



3.    Di pubblicare, ai sensi dell’articolo 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, la variazione al programma
triennale delle OO.PP. all’Albo Pretorio on-line del Comune, nonché sulla sezione Amministrazione
trasparente nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio;

4.    Di dare atto che la presente modifica al Programma Triennale delle OO.PP. sarà sottoposta all’attenzione
del Consiglio Comunale per l’approvazione;

5.    Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000.

 

L’Assessore ai Lavori Pubblici
Manolo Mureddu

 

 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto:
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

PIETRO MORITTU ANTONELLA MARCELLO
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 
 


